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Öz 

Türkiye ile Yunanistan arasında Lozan Konferansı'nda kabul edilen nüfus değişimi ile önemli 
sayıda insan göç etmiş olup bu durum 20. yüzyılın en büyük nüfus hareketlerinden birisidir. Söz 
konusu göç sırasında gerek Türkiye gerekse de Yunanistan, mübadillerin en az zararla ve 
sorunsuz bir biçimde göçün gerçekleşebilmesi için özen göstermiştir. Mübadele sonucunda 
mübadillerin geldiği ve iskân edildiği yerleri tespit etmek, geldikleri yerlerdeki emlak ve diğer 
menkullerinin kayıtlarını incelemek söz konusu dönem ile ilgilenen araştırmacılar açısından 
büyük önem taşımaktadır. Tasfiye talepnameleri, döneme ışık tutan birincil derecedeki kaynaklar 
arasında gösterilebilir. Çalışmada tasfiye talepnamelerinden yararlanılarak Adana’daki mübadele 
ve mübadillere ilişkin somut bilgilerin elde edilmesine katkı sağlanması amaçlanmaktadır. 
Tasfiye talepnameleri ve diğer kaynaklar kullanılarak Adana’ya yapılan mübadele hakkında daha 
yeni bilgilerin sunulması amaçlanmaktadır.   
Anahtar Kelimeler. Lozan Mübadilleri, Adana, İskân, Tasfiye Talepnamesi 

 
Abstract  

Settlement of Exchanges in the Light of Elimination Requests: Adana Example 
A huge number of people migrated by the exchange of populace which is agreed at Lausanne 
Conference between Turkey and Greece and it has been one of the biggest population movements. 
During this migration movement both Greece and Turkey took in elaborate measurements in 
order to minimize trouble that migrants could face on the go. It is very important for the 
researchers who are interested in analyzing where these migrants came from, where they were 
settled down, and the security and real estate records in the locale they left. Elimination records 
can be considered to be one of the primary resources that shed light to those times. With the help 
of analysis of elimination requests data, this study aims to contribute to provision of tangible 
knowledge on migration to and migrants into Adana Province, Turkey.   
Keywords: Lausanne Exchangee, Adana, Settlement, Tasfiye Talepnames 
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GİRİŞ 
“Ahali Mübadelesi” bir başka ifadeyle “nüfus değişimi” resmi bir 

muamele olup, İnsanların kâğıt üzerinde zorunlu olarak bir yerden başka bir 
yere gitmelerini bazı şartlar ve hükümlere bağlayan, bundan sonraki hayat 
tarzlarını belirleyen uluslararası geçerliliğe ve onaya sahip bir belgedir. 1 

Milli Mücadele döneminde Yunan ordularının Batı Anadolu’yu işgali ile 
başlayan mezalim, Makedonya Türklerinin ve Anadolu Rumlarının karşılıklı 
değişimine giden süreci hızlandırmıştır.2 11 Ekim 1922 yılında imzalanan 
Mudanya Mütarekesi ile Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti, Musul ve 
Hatay hariç “Misak-ı Milli” sınırlarına ulaşmış, kısa bir süre sonra Türkiye tam 
bağımsızlık ve eşitlik statüsünü Lozan Barış antlaşmasının imzalanması ile 
gerçekleştirmiştir.  

Lozan görüşmelerinin ortaya çıkardığı siyasi sonuçlardan biri de 30 Ocak 
1923 yılında imzalanan “Yunan ve Türk Halklarının Mübadelesine ilişkin 
Sözleşme ve Protokol”dür.3 TBMM tarafından 23 Ağustos 1923'te onaylanan bu 
sözleşme 25 Ağustos 1923'te yürürlüğe girmiştir. Sözleşmede, mübadeleye tabi 
tutulacak kimseler ile mübadelenin şartları hakkında hükümler geniş bir şekilde 
yer almaktadır. Bu sözleşmenin birinci maddesinde Türkiye’de kalan Rumlarla, 
Yunanistan da bulunan Müslüman Türklerin değişiminin yapılması; ikinci 
maddesinde de 30 Ekim 1918 yılından önce İstanbul’a yerleşmiş olan Rumlarla, 
Batı Trakya Türklerinin bu değişimin dışında tutulması öngörülmektedir. Yine 
bu protokole göre, Türk ve Yunan temsilcilerinin de dâhil bulunduğu bir 
milletlerarası karma komisyon kurulması kararlaştırılmış, sözleşme gereği 
belirtilen Muhtelit Mübadele Komisyonu’nun kurulmasıyla Kasım 1923’te 
karşılıklı olarak mübadele işlemi başlamıştır.4  

Muhtelit Mübadele Komisyonu’nun öngörüsü doğrultusunda Girit, 
Kavala ve Selanik’ten başlayan mübadeleye 1923 yılının Kasım ayında 34.627, 
Aralık ayında 26.691 olmak üzere yıl sonuna kadar toplam 61.318 göçmen 
Türkiye’ye gelmiştir.5 Mübadele ile 1925 yılı ortalarına kadar Türkiye’ye 
456.720 Müslüman gelmiş ve Ekim 1923‘te kurulan “Mübadele İskân ve İmar 
Vekâleti” tarafından belirlenen yerlerde iskân edilmiştir.6  

Mübadillerin yanlarında götüremediği taşınır ve taşınmaz mal ve 
mülklerin dökümü yapılarak Türkiye’de ortaya çıkabilecek sorunları çözüm 

                                                            
1 Özcan 2010, s.56. 
2 Erdal 2007, s.204. 
3 Kayam 1993, s.581; Çapa 1988, s. 241. 
4 Armaoğlu s. 323; Sarınay 2011, s.354. 
5 Arı 2000, s.91. 
6 Goularas 2012, s.131. 
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noktasını ulaştırabilmek, planlama ve uygulamayı yürütmek, gereksinimleri 
karşılamak için kurulan Mübadele İmar ve İskân Vekâleti de söz konusu mal 
dökümlerinin kayıtlarını tutmakla görevlendirilmiştir. Mübadillere ait bu 
kayıtlar esas alınarak gittikleri ülke tarafından eş değerde mülk sağlanması 
gerekmekteydi.7 Mübadeleye tabi taraftarların taşınmaz mal varlıklarını 
gösteren “Mübadil Tasfiye Talepnamesi” olarak isimlendirilen bu belgeler yerel 
makamlarca saklanıp, tasfiye işlerini yürüten muhtelit komisyona verilecektir. 
Bu belgeler dört nüsha halinde hem mübadilin gideceği ülkeye hem de 
kendisine verilecek şekilde hazırlanmıştır.8 

Türk-Yunan Nüfus Mübadelesi, dönemin siyasi ve ekonomik zeminine 
dayalı bir sürecin sonucunda varılan noktadır. Bu mübadele, hem Türkiye’nin 
hem de Yunanistan’ın millileşmek ya da ulus-devlet oluşturma projelerinin 
önemli bir parçası olmuştur.9 Diğer bir ifade ile yaşanan mübadele, hem 
Türkiye Cumhuriyeti Devleti hem de Yunanistan açısından oldukça önemli 
siyasi, sosyal, ekonomik ve demografik sonuçlar yaratan bir olay olmuştur. 
Böylesine önemli bir olayın her şeyden önce bir tarihsel tecrübe olarak 
incelenmesi gerekmektedir. 10 

Bu çalışma da mübadillerin sahip olduğu malların dökümleri ele 
alınmayıp, göç esnasında izlemiş oldukları iskân siyaseti Adana örneğinde 
incelenmiş ve iskân siyaseti ele alınırken göçmenlerin geldikleri vilayetler ve 
yerleştikleri bölgeler ve meslekleri ile ilgili veriler grafiklerle ifade edilerek 
konunun daha somut bir şekilde anlatılmasına çalışılmıştır.  

Çalışmamızda kullanılan grafikler ve bunların değerlendirilmelerine ait 
veriler, Adana bölgesine gelen mübadillere ait tasfiye talepnameleri verilerinin 
excel ortamında tabloya dönüştürülmesi neticesinde oluşturulmuştur. Bu tablo 
çalışmanın sonunda ekler bölümünde verilmiştir. Ayrıca kullanılan belgelerden 
birkaç örnek yine çalışmamızın ekler bölümünde yer almaktadır.  

Bu çalışmada toplam 719 adet tasfiye talepnamesi kullanılmıştır. 
Kullanılan tasfiye talepnamelerinin tamamının künyesi dipnotlarda ve 
kaynakçada verilmesi oldukça fazla yer kaplamaktadır. Kullandığımız 
talepnamelerinin fon kodu (130.16.13.2) sabittir. Kutu No: (9-1037), Sıra No: 
(1-52), Dosya Gömleği No: (1-4166) numaraları arasında değişmektedir. Bu 
sebepten tasfiye talepnameleri dipnotlarda ve kaynakçada sadece fon kodu esas 
alınarak gösterilmiştir. 

 
 

                                                            
7 Arı 2000, s.22; Akgün 1986, s.250. 
8 Kaya- Deveci 2014, s.177. 
9 Özcan 2010, s.58. 
10 Özkan 2010, s.3. 
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Grafik 1: Adana Vilayetine Gelen Mübadillerin Dağılımı11 

 

 
Grafik 2: Adana Kazasına Gelen Mübadillerin Dağılımı12  

 

1. Mübadillerin Geldikleri Bölgeler 
Mübadele ilk aşamada on yerleştirme bölgesine ayrılmıştır. Söz konusu 

on bölge arasında Adana; Mersin, Silifke, Antep ve Maraş ile birlikte onuncu 
bölgede yer almaktadır. Mübadele kararının sonucu olarak tasfiye 
talepnamelerine göre 1924 ile 1928 yılları arasında Adana vilayetine çoğunlukta 
Selanik, Yanya, Girit, Manastır az da olsa Kosova ve Edirne13 vilayetlerinden 

                                                            
11 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
12 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
13 Edirne’nin Osmanlı döneminde geniş bir vilayeti içermesi, aynı zamanda yeni kurulan devletin 

idari taksimat anlamında henüz bir değişikliğe gitmemiş olması eski usulün geçerliliğini devam 
ettirdiğini göstermektedir. Bu yüzden de talepnamelerde Yunanistan tarafında kalan Edirne 
vilayeti kazalarından gelenler bu vilayet adı ile gösterilmişlerdir.  
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mübadiller gelip yerleşmişlerdir. Adana vilayetine gelen mübadil sayısı 
Selanik’ten 758, Manastır’dan 63, Girit’ten 24, Yanya’dan 16, Edirne’den 8, 
Kosova’dan 1’dir. Bu kayıtların dışında 7 mübadilin de hangi vilayetten geldiği 
belirtilmemiş ancak geldiği sancak ifade edilmiştir. Adana vilayetine gelen 
toplam mübadil sayısı 877 olup, Grafik 1’de de belirtildiği gibi en fazla 
mübadilin geldiği yer %86 ile Selanik’tir. Bunu %7 ile Manastır, %3 ile Girit, 
%2 ile Yanya,%1 ile de diğerleri takip etmektedir. 

Adana kazasına gelen mübadillerin sayısı toplam 456’dır. Bunların 
kazalara olan dağılımı şu şekildedir: 351’i Selanik, 54’ü Manastır, 22’si Girit, 
13’ü Yanya, 8’i Edirne, 1’i Kosova olup 7’si belirsizdir (Grafik 2).  

Grafik 2’de gösterilen veriler doğrultusunda Adana kazasına mübadillerin 
en yoğun olarak %77 gibi büyük bir oranla Selanik Vilayetinden geldiği 
görülmektedir. Adana kazasına gelen mübadillerin %12’si Manastır, %5’i Girit, 
%3’ü Yanya ile %2’sini Edirne oluşturmaktadır. Gelen mübadillerin bazılarının 
nereden geldiği belirtilmiş ancak hangi kazaya yerleştikleri belirtilmemiştir. 
Ancak defterleri incelediğimizde bu kişilerin diğer aile mensuplarının üyeleri 
olduğu anlaşılmaktadır. Adana kazasına hangi vilayetten geldiği 
belirtilmeyenler %1’lik bir oranla gösterilmekle birlikte burada dikkati çeken 
bir hususun varlığı göz ardı edilmemelidir. Çocukların yerlerinin belli olmasına 
karşın babalarının hangi kazaya yerleştirildikleri belirtilmemiştir. Bu durum 
muhtemelen anne ve babaların da çocuklarıyla birlikte aynı kazada iskân 
edildiklerini düşündürmektedir. Adana kazası dışındaki diğer kazalar için de 
aynı durumun geçerli olacağını düşünmek mümkün olacaktır.  

1924 ile 1928 yılları arasında Adana kazasına gelen mübadillerin 
vilayetlere bağlı sancaklara göre dağılımı yapıldığında kazaya Selanik’ten gelen 
351 mübadilin Siroz, Drama ve Tırhala sancakları menşeli oldukları 
anlaşılmaktadır. Bu mübadillerin 116’sı Siroz, 30’u Drama, 4’ü Tırhalalı olup 
201 mübadilin ise hangi sancaktan geldiği belirtilmemiştir. Grafik 3’de 
görüldüğü gibi geldikleri sancak belirtilmeyen mübadillerin oranı %57’dir. 
Sancakları belirtilenlerin %33’ü Siroz, %9’u Drama, %1’i Tırhala’dandır. 

Bu mübadillerin geldikleri kazalara göre dağılımı ise şu şekildedir. 
Yenişehir 4, Ustrumca 1, Sarışaban 1, Kavala 2, Pravişte 2, Zihne 5, Petriç 1, 
Demirhisar 20, Siroz 97, Yenice-i Vardar 2, Vadina 2, Langaza 26, Karaferye 1, 
Katrin 1, Gevgili 10, Kılkış 15, belirtilmeyenlerin sayısı ise 161’dir. Bu verilere 
göre kazası belirtilmeyenlerin sayısı oldukça fazla olup bu oran %46’dır. Bunun 
sebebi kayıt esnasında kayıtları tutmakla görevli kişilerin vilayeti esas alıp, 
bağlı oldukları kaza ismini önemsememiş olmaları ya da merkez kaza olan 
Selanik’e bağlı olduklarından kaza ismini yazmayı gerek görmediklerinden 
kaynaklanabilir. Çünkü o dönemin idari dağılımına baktığımızda vilayet ismi 
merkez sancak ve merkez kaza ismini de içermektedir. 
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Grafik 3: Selanik Vilayetinden Adana Kazasına Gelen Mübadillerin Geldikleri 

Sancaklara Göre Dağılımı14 

 
Grafik 4: Selanik Vilayetinden Adana Kazasına Gelen Mübadillerin Geldikleri Kazalara 

Göre Dağılımı15 
Bu oran içerisinde en fazla mübadil sayısı Siroz kazasındadır. Siroz 

Kazasının %28’lik oranını, %7 ile Langaza, %6 ile Demirhisar, %4 ile Kılkış, % 
3 ile Gevgili, diğer %1’lik kısmını ise diğer kazalar takip etmektedir. 

Adana kazasına Girit vilayetinden yapılan göç hareketinde 22 kayıt 
vardır. Girit’e bağlı sancaklardan 15 Kandiye, 5 Hanya, 2 de Resmo’ya ait kayıt 
yer almaktadır. Bu sancağa bağlı kazalardan Temnos, Menofaç ve Kisamo’dan 
birer kişi gelmiş, diğer 19 kişinin ise hangi kazadan geldiği belirtilmemiştir. 
Belirtilmeyenlerin bir kısmının merkez kazaya ait olması kuvvetle muhtemeldir. 
Bu veriler ışığında gelen mübadillerin %68’i Kandiye, % 23 ‘ü Hanya,  %9’u da 
Resmo sancaklarındandır.  

                                                            
14 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
15 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
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Edirne vilayetinden de Adana’ya yapılan göç hareketi söz konusudur. 
Edirne bu dönemde idari taksimat açısından yeni bir düzenleme yapılmadığı 
için Osmanlı dönemindeki idari yapı esas alındığından bu vilayete bağlı çeşitli 
kazaların Yunanistan’a ait olması sebebiyle mübadele esnasında Adana’ya az da 
olsa 8 göçmenin kaydı vardır. Bu kayıtlar Gümülcine sancağına bağlıdır. Ancak 
4’ü İskeçe kazasından iken, diğer 4’ünün kazası belirtilmemiştir.  

Adana kazasına göç veren vilayetler arasında Yanya Vilayeti de olup 
gelen göçmen sayısı 13’dür. Bu göçmenlerden 10’u Preveze sancağından 
gelmiştir. Bu 10 kişiden 1’i Koniçe’den iken kalan göçmenlerin hangi kazadan 
geldiği belirtilmemiştir. Geriye kalan göçmenlerin kazaları yazılmamış 
olmasından dolayı sancak merkezinden gelme ihtimalleri daha yüksektir. Bu 
göçmenlerin yüzdelik dağılıma bakıldığında belirtilmeyenler %23’lük bir dilimi 
kapsarken Preveze’den gelenler % 77’lik bir dilimde yer almaktadır. 

Manastır Vilayeti de Adana kazasına göç veren Balkan şehirlerindendir ki 
gelen 54 kişinin 49’u Kozana sancağından; 2’si Florina sancağından gelmiştir. 
Geriye kalan 3 mübadilin ise nereden geldiği belirtilmemiştir. Ayrıca Adana 
kazasına Kosova sancağı Üsküp kazasından da bir kişi gelmiştir. 

Mübadillerin Adana kazasına iskânı dışında vilayetin diğer kazalarında 
da yerleşimleri söz konusudur. Bu anlamda Kozan kazasına en çok mübadil, 
Selanik vilayetinden olmuştur. Toplam 294 mübadilin 120’si Siroz, 1’i 
Drama’dan gelmişse de 173 mübadilin hangi sancaktan geldiği belirtilmemiştir. 
Kozan kazasına yerleşen bu mübadillerin geldikleri kazalara göre dağılımları 
incelendiğinde 151’i Kılkış, 18’i Langaza, 11’i Demirhisar, 1’i Kavala, 1’i de 
Nevrekop olup diğer 112 kişinin belirtilmediği görülmektedir. 

 

 
Grafik 5: Selanik Vilayetinden Kozan Kazasına Gelen Mübadillerin Geldikleri Kazalar16 

                                                            
16 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
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Ceyhan kazasına en çok göç veren vilayet 52 mübadil ile Selanik’tir. Bu 
mübadillerden 40’ı Siroz sancağından gelmiştir. Geriye kalan 12 mübadilin ise 
hangi sancaktan geldiği kayıtlı değildir. Bu mübadillerin kaza dağılımları ele 
alındığında 9’u Langaza, 3’ü Kılkış olup diğerlerinin geldikleri yer 
belirtilmemiştir. Manastır vilayeti de Ceyhan kazasına göç veren vilayetler 
arasındadır. Buna göre Manastır vilayetinden gelen 9 mübadilden 8’i Florina, 
1’si de Kozana sancaklarından gelmiştir. Kaza dağılımına baktığımızda Kozana 
sancağına bağlı Serfice kazasından 1 kişinin kaydı olduğunu görmekteyiz. 

Selanik vilayetinden 47, Girit vilayetinden ise 2 mübadilin Osmaniye 
kazasına göç hareketinde bulunduğunu tespit edilmiştir. Selanik vilayeti Siroz 
sancağından gelen 39 kişinin kaza dağılımı ele alındığında 39’unun da 
Demirhisar, diğer kayıtlı olanların kazalar itibariyle 2’şer olmak üzere Langaza, 
Petriç, Karaferye ve Kılkış’dan geldiği görülmektedir. Osmaniye kazasına Girit 
vilayetinin Kandiye ve Hanya sancaklarından 1’er kişi gelmiş olup bunların 
hangi kazadan geldiği belirtilmemiştir. 

Adana vilayeti Bahçe kazasına sadece Selanik Vilayetinden 7 mübadil 
gelmiştir. Bunlardan 7’si Selanik sancağına bağlı Kılkıç kazasındandır.  

Selanik vilayetinden Kadirli ve Feke kazalarına ait birer mübadil kaydı 
bulunmakta olup, Dörtyol kazasına da yine aynı vilayetin Langaza sancağından 
gelen iki mübadilin kaydı bulunmaktadır.  

Adana vilayetine gelen mübadillerin vilayet, sancak ve kaza dağılımından 
sonra geldikleri nahiye ve mahallelerin geneline bakıldığında bu yerlerin 
isimlerinin tarihi süreç bakımından ele aldığımız dönemde bile hala varlıklarını 
sürdürdükleri görülmektedir. Tasfiye talepnamelerinde adı geçen bu nahiyeler 
Alasonya, Gelmeriye17, Hasköy, Manda, Baraklı ve Cuma’dır. Ayrıca adı geçen 
köy ve mahallelerin 19.Yüzyıl temettuat defterlerinde yer alması da bu yerlerin 
birer eski yerleşim birimi olduğunu göstermektedir. Kayıtlarda adı geçen 
mahalleler; Yenicami, Sultan Süleyman, Şemsettin, Halil Bey, Namazgâh, 
Virçanlı, Yeniköy18, Dıragos, Halil Paşa, Çayır, Esma Hatun, Ali Paşa, Çalık, 
Karacalı, Yakup Paşa, Cami, Dere19, Zeynel, Hamza Bey, Astolyana, Muhacir, 
Gazhane, Camii-yi Atik, Süriyeni, Yeni Mahalle, Şabanlar, Suyolu, Çakırlı, 
Koçan, Başmahalle, Topalnik, Çarşı ve Alibeyli’dir. 

 
2. Adana Vilayetine Gelen Mübadillerin İskân Alanları 
Adana Vilayetine gelen mübadillerin hangi kazalara yerleştikleri ifade 

edildikten sonra tasfiye talepnamelerine göre yerleştikleri köy ve mahalleler de 

                                                            
17BOA, ML.VRD.TMT d No.11517. 
18 BOA, ML.VRD.TMT.d No.11584. 
19 BOA, ML.VRD.TMT.d No.11774. 



Tasfiye Talepnameleri Işığında Mübadillerin Yerleştirilmesi: “Adana Örneği” 

255 

tespit edilebilmektedir. Kayıtlarda mahalle ve köy isimlerinde çok yakın 
benzerlikler görülmesi, bunların söyleyiş ve yazım hatalarından kaynaklandığını 
düşündürmektedir.  

Buna göre yerleştikleri Adana merkez kazasına bağlı köylerde Bab-ı 
Tarsus 1, Bucak 1, İcadiye 2, Şabaniye 1, Köprüköy 23, Çarçabuk 1, Gavurköy 
5, Köprülü 7, Kozan kazasına köylerinden Pekmezci 61, Gaziköy 35, Mahmutlu 
20, Akdam 1, Çokak 18, Gayrın Harkı 3, Karanti 1, Cumhurlu 1, Ceyhan 
kazasına bağlı köylerden Akdam 33, Aşağı Akdam 8, Tektamış 1 kayıt vardır. 
Köylere iskân edilenlerin yüzdelik dağılımlarına bakmamız konunun daha iyi 
anlaşılmasına yardımcı olacaktır. Buna göre kayıtlar doğrultusunda 
mübadillerin ismi belirtilen 223 kaydın vilayetteki 19 köye yerleştikleri diğer 
geriye kalanların ise kayıt yerlerinin Adana merkezine bağlı köylere kayıtlı 
olduğu söylenebilir. Grafik 6-7’de belirtildiği gibi mübadillerin köylere dağılım 
oranı çok fazla olmayıp belirtilmeyen kısmı tablolarda gösterilmemiştir. 

 
Grafik 6: Adana Kazasına bağlı Köylere Yerleştirilen Mübadillerin Dağılımı 20 

 
Grafik 7: Kozan Kazasına bağlı Köylere Yerleştirilen Mübadillerin Dağılımı21 

                                                            
20 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
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Grafik 8: Ceyhan Kazasına bağlı Köylere Yerleştirilen Mübadillerin Dağılımı22 

 
Kayıtlarda adı geçen mübadillerin Adana vilayetine bağlı kazalarda iskân 

ettikleri mahalleleri incelediğimizde, merkez kazaya bağlı kayıtlardan 
Eskihamam’da 9, İcadiye de 9, Çarçabuk da 34, Hacı Fakıh da 1, Akça 
Mescidi’nde 4, Çınarlı da 2, Durmuş Kadı da 1, Hacı Hamid de 1, Şabaniye de 
20, Bekir de 1, Tüccaran da 10, Köprülü de 3, Köprü de 1, Hacı Ahmed de 1, 
Alibeyli de 1, Kasap Bekir de 1, Hızır İlyas da 2, Esliha Hatun da 1, Çakıt da 1, 
Mustafa Paşa da 1, Tepebahçe de 1, Köprüköy de 3, Çayır Çalık da 1, Kuru 
Köprü de 2, Sofubahçe de 1, Hamamkırı’nda 1, Yeni İstasyon da 2, Döşeme de 
1, Rahniye de 1, Karasofu da 1, Eski istasyon mahallesi de 2 kayıtla 
gösterilmiştir. Bundan başka mahallesi belirtilmeyen 120 kayıt bulunmaktadır.  

Ceyhan kazasına gelen mübadillerden sadece Muradiye mahallesine 
yapılan 1 kayıt bulunmaktadır. 59 kaydın ise hangi mahalle de iskân ettiği 
belirtilmemiştir. Mübadillerin Kozan kazasındaki mahallelere göre dağılımına 
baktığımız da ise İslam 2, Arslanpaşa 17, Mahmutlu 12, Hacı Uşağı 1, 
Arslanapa 1 belirtilmeyen de 265 kayıt vardır. Buna göre Adana vilayetinde 
iskan ettikleri kazalarda mahalle kaydı olan 154 mübadil bulunmaktadır ve 
bunlar vilayet genelinde 37 mahalle de dağılım göstermişlerdir.23 

 

                                                                                                                                                  
21 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
22 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
23Bazı mahalle isimlerinin 1700’lü yıllardan mübadil dönemine kadar isimlerinde herhangi bir 

değişiklik yapılmadan aynı isimle belirtildiklerini görmekteyiz. Bkz. Taş 1998, s.385-387. 
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Grafik 9: Adana Vilayetine Gelen Mübadillerin Mahallelere Göre Dağılımı24 
 
3. Mübadillerin Meslek Durumu 
Mübadelede Türkiye’den giden mübadillerin çoğu zanaatkâr iken, 

gelenlerin ise çoğu çiftçilikle uğraşmaktaydı. Mübadillerin iskân politikalarında 
bağcılık ve zeytincilik de olduğundan Adana havalisine gelenlerin tütüncülük, 
bağcılık ve zeytincilik ile uğraştığını söylemek mümkündür.25 Adana vilayeti 
özelinde de gelen mübadillerin meslekleri çeşitlilik göstermekte olup en fazla 
yapılan mesleğin çiftçilik olduğu saptanmıştır. Çiftçilik dışında rençber, fırıncı, 
tüccar, şerbetçi, asker ve öğrenci oldukları görülmektedir.  Burada dikkat çeken 
nokta genelde aynı anlamda kullanılan çiftçi ve rençber kavramlarıdır. Çiftçi 
kaydı olanların geldikleri yerlerde kendilerinin hayatlarını sürdürecek derecede 
arazi sahibi oldukları, rençberlerin ise, gündelik yaşamlarını tarım arazilerinde 
ücretle çalışan kişilerden meydana geldiği söylenebilir. Bu bilgiler ışığında 
kayıtlarda meslekleri belirtilenler arasında çiftçilik ile uğraşanların yaklaşık % 
70, rençberlik yapanların %16’lık bir grubu oluşturduğunu, bu meslek 
gruplarının dışında ise %2 ‘ye yakın adliye memuru, berber, bakkal, belediye 
memuru, marangoz, tenekeci, yorgancı gibi farklı meslekleri icra eden 
mübadillerin bulunduğunu da söyleyebiliriz. Meslek gruplarının kazalara göre 
dağılımı şöyledir: Adana kazasında 28 çiftçi, 12 rençber, 3 memur, 3 tüccar, 3 

                                                            
24 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
25 Arı 2015, s.111. 



Gülin Öztürk 

258 

öğrenci, 3 attar, 2 bakkal, 2 fırıncı, 2 kunduracı, 2 yüzbaşı, 2 adliye memuru 
olup, diğer mesleklerle ilgili 1’er kayıt bulunmaktadır. Kozan kazasına gelen 
mübadillerden 110 kişinin mesleği belirtilmiştir. Bu kayıtlarda Adana kazasında 
olduğu gibi çiftçilik ve rençberlik oldukça etkin olan meslek gruplarındandır. 
Özellikle çiftçiliğin Kozan kazasındaki meslek grupları içerisinde 81 kaydın 
olduğu, bunun da kazada büyük bir kısmı içerdiği görülmektedir. Geriye kalan 
meslek grupları içerisinde 14 rençber, 3 nalbant, 2 bakkal, 1’er de değirmenci, 
imam, kalaycı, kunduracı, onbaşı, semerci, yemenici, tüccar, fırıncı yer 
almaktadır. Ceyhan kazasında ise 46 kaydın meslek grubu belirtilmemiştir. 
Bundan başka 5 rençber, 3 çiftçi, 1 de onbaşı tespit edilmiştir. Osmaniye 
kazasında 25 çiftçi, 2 kahveci, 1 yüzbaşı olmak üzere 28 kişinin kaydının 
olduğunu, diğerlerinin ise mesleklerinin belirtilmediği görülmektedir.  

 

 
Grafik 10: Adana Vilayetine Gelen Mübadillerin Mesleklere Göre Dağılımı26 

 
Sonuç 
1923 yılında Yunanistan’dan gelen mübadiller Anadolu’nun çeşitli 

kentlerine ve köylerine yerleştirilmeye başlanmış ve Adana‘da bu bölgeler 
içerisinde yerini almıştır. Adana’ya gelen mübadillerin çoğunlukla Selanik 

                                                            
26 BOA, Nafia Vekâleti Adana Vilayeti Tasfiye Talepnameleri, Fon Kodu: 130.16.13.2 (719 adet) 
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merkezli olduğunu, Adana da ise merkez kaza ile birlikte en çok Kozan ilçesine 
yerleştiklerini tespit etmekteyiz.  

Mübadillerin Adana da yerleştikleri birçok idari birimlerin isimlerinin 
güncelliğini koruduğunu, ayrıca bunların en fazla çiftçilik mesleği ile 
uğraştıklarını da belirtmek gerekir. Bu bilgileri elde etmemiz de yararlandığımız 
tasfiye talepnameleri, mübadillerin geldiği yerler, yerleşim alanları, meslek 
dağılımları ile ilgili birtakım bilgiler sunmakla birlikte bu belgeler söz konusu 
bilgileri kaydeden görevlilerin yaptığı eksik yazımlar ya da ayrıntılı bilgi 
verememeleri sebebiyle önemli eksikleri de içermektedir. Bu durum göç siyaseti 
bakımından bazı problemleri de beraberinde getirmiştir. Özellikle mübadillerin 
yerleştikleri köy ve mahalle yerleri ile mesleklerinin bir kısmının belirtilmemiş 
olması, bu eksiklerden bazıları arasında sayabilir. Bütün bunlara rağmen 
talepnamelerdeki bilgiler ışığında bu bölgenin tarihi ve göç siyaseti üzerine 
çalışma yapmak isteyenler için bir referans olması umulmaktadır.  
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